

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

ตามที่บริษัท ดีวี8 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว บริษัทขอเรียนชี้แจงการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

#### รายได้

สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานและรายได้อื่นๆ รวม 32.95 ล้านบาท ลดลงจาก 41.89 ล้านบาท ของงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 8.94 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 21.35 ซึ่งส่วนใหญ่มีการเปลี่ยนแปลงจากรายการดังต่อไปนี้

- **รายได้ค่าสื่อโฆษณา** จำนวน 32.38 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 33.16 ล้านบาท ของงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวนเงิน 0.78 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราส่วนร้อยละ 2.36 ซึ่งเกิดขึ้นจากบริษัทมีรายได้จากการขายสื่อโฆษณา ณ จุดขายลดลง
- **รายได้จากการรับจ้างก่อสร้าง** ก่อสร้าง เนื่องจากในปี บริษัทได้ลงนามในสัญญากิจการร่วมค้ากับบริษัท ดีไลท์ ดิจิทัล อินเทอร์เน็ต จำกัด และใช้ชื่อว่า กิจการร่วมค้า DCORP-DLI เพื่อประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ การจ้างงานโครงการก่อสร้างการรับรู้สู่ประชาชนด้วยป้ายประชาสัมพันธ์อัจฉริยะ ตามประกาศของสำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย และเมื่อกิจการร่วมค้าที่ตั้งขึ้นชนะการประกวดราคา จึงได้ส่งมอบแผนและขั้นตอนการดำเนินงานก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์แบบดิจิทัลตามโครงการสำหรับพื้นที่ 76 จังหวัดต่อคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ เมื่อได้รับการอนุมัติกิจการร่วมค้าได้ทำสัญญาก่อสร้างป้ายในปี 2563 และจึงเริ่มดำเนินการก่อสร้างในปี 2564 ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการก่อสร้างสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เป็นจำนวน 8.73 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้รับรู้รายได้ของโครงการทั้งหมดแล้วในปี 2565
- **รายได้อื่น** จำนวน 0.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับ



## ต้นทุน

สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีต้นทุนสำหรับค่าสื่อโฆษณารวม 23.49 ล้านบาท ลดลงจาก 24.22 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นจำนวนเงิน 0.73 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 3.03 โดยลดลงเนื่องจากบริษัทมีรายได้ค่าสื่อโฆษณาลดลง

## ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ จำนวน 1.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 0.90 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 1.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 114.56 ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการสนับสนุนการขายให้กับลูกค้าเพิ่มมากขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 15.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 9.25 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 6.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 66.79 ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น และการปรับปรุงภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย เป็นค่าใช้จ่ายบางส่วนหลังการตรวจสอบเพื่อขอคืนภาษีจากสรรพากร
- ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.21 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 0.27 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 0.06 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 23.99 เนื่องจากการรับรู้ตามระยะเวลาของสัญญาเช่า

## ผลการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ เป็นจำนวนเงิน 12.67 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนสุทธิดังกล่าวได้รวมผลขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 0.81 ล้านบาทแล้ว จึงทำให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เป็นจำนวนเงิน 11.86 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานตามที่กล่าวข้างต้น

## ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์รวม

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เป็นจำนวน 842.18 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 517.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 324.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 62.65 สินทรัพย์ของบริษัท



เพิ่มขึ้นนั้นส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากบริษัทมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุน และวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ประกอบด้วยสินทรัพย์  
หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 86.32 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 13.68

#### หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เป็นจำนวน 62.81 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565  
จำนวน 74.00 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 11.19 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 15.12 หนี้สินของบริษัท ณ วันที่  
30 มิถุนายน 2566 ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.26 และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 24.74

#### สภาพคล่อง

##### กระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 563.23 ล้านบาท โดยมี  
รายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 2.88 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 78.73 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 360.32 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากเงินสดรับจากการเพิ่มทุน

##### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เท่ากับ 15.38 เท่า โดยบริษัทฯ มีสินทรัพย์  
หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และหนี้สินหมุนเวียนลดลงในส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้  
หมุนเวียนอื่น หนี้สินที่เกิดจากสัญญา และภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ทั้งนี้หากมีปัจจัยภายนอกทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถ  
ดำเนินการได้อย่างปกติอย่างช่วงเวลาที่ผ่านมามีบริษัทฯ จะยังคงมีสภาพคล่องในการดำเนินงาน เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมี  
สินทรัพย์หมุนเวียนเพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนตามอัตราสภาพคล่องตามที่กล่าวข้้นต้น

ขอแสดงความนับถือ

(นายณัฐพล เกษมวิลาศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร